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PROVA 1 – 200m OBSTACLE SWIM 
 

JÚNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 01:57,31 Bradley Woodward (AUS, Eindhoven 07.09.2016) 
Recorde Europeu: --- 
Recorde Nacional: 02:13,78 Pedro Lopes (BÚZIOS-Coruche, Coruche 2016) 
 

Prova 1 200m Obstacle Swim Júnior Masculino 

Class. Nome DN Associação Tempo 

1 Pedro Pereira Lopes 12/08/1999 Búzios 02:17,16 

2 Lars Assen 17/10/2000 Resgate 02:28,78 

3 Nelson Pereira Malheiros 29/01/1999 Resgate 02:44,94 

4 Rodrigo Martins 28/01/1999 Resgate 03:05,15 

 
SÉNIOR FEMININO 
 
Recorde Mundial: 02:01,88 Ying Lu (CHI, Kaohsiung 23.07.2009) 
Recorde Europeu: 02:05,89 Silvia Meschiari (ITA - GS Fiamme Oro Roma, Wroclaw 21.07.2017) 
Recorde Nacional: 02:42,00 Filipa Tavares (ASAMAR, Coruche 2010) 
 

Prova 1 200m Obstacle Swim Sénior Feminino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Joana Rita Machado Ferreira 17/01/1993 Búzios 02:41,34 

2 Inês Sá dos Reis Vieira Rodrigues 24/07/1993 Salvaqua 02:50,03 

3 Andreia Alexandra da Costa Lopes 05/04/1994 Seagull 02:50,94 

4 Susana Daniela Ferreira Cruz 14/08/1996 Delfins 02:51,56 

5 Leonor Rebelo Pereira 24/04/1996 Delfins 03:00,44 

6 Ana Rita Sousa Cabrita 06/05/1997 Seagull 03:12,03 

7 Sandra Isabel Pantalona Barreiros 27/02/1997 Seagull 03:15,47 

8 Ana Margarida Fernandes Torres 19/02/1998 Seagull 03:21,50 

9 Ana Parreira 13/04/1992 Seagull 03:25,32 

10 Liliana Veríssimo 24/11/1986 ANSA 03:46,13 
 
Novo Recorde Nacional: 02:41,34 Joana Ferreira (BÚZIOS-Coruche, Albufeira 2017) 

 
SÉNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 01:53,33 Steven Kent (NZL, Montpellier 17.09.2014) 
Recorde Europeu: 01:53,56 Federico Gilardi (ITA, Eindhoven 07.09.2016) 
Recorde Nacional: 02:16,62 Vasco Lopes (DELFINS, Coruche 2010) 
 

Prova 1 200m Obstacle Swim Sénior Masculino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Ivo André Ferreira Lopes 30/11/1994 Búzios 02:19,53 

2 Artur Rafael Servo Nunes Duarte Saramago 09/07/1997 Búzios 02:24,15 

3 Mário Rui Oliveira Cunha 06/01/1993 Delfins 02:25,53 

4 Daniel da Costa Vieira 27/08/1995 Delfins 02:27,88 

5 Rui Jorge Fernandes Dolores 26/09/1984 Seagull 02:35,07 

6 André do Carmo Santos 28/01/1997 Seagull 02:37,34 

7 Filipe Miguel Morgado Domingos Marques 09/05/1986 Búzios 02:39,15 
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8 Luís Alberto Duarte de Oliveira 07/04/1982 Salvaqua 02:41,31 

9 André Ferreira Franco Simões Pardal 19/10/1989 Seagull 02:45,72 

10 João Viola 20/11/1990 ANSA 02:49,40 

11 André Filipe Pinto Vale 03/01/1996 Delfins 02:53,85 

12 João Ferreira Simões Pardal 21/08/1995 Seagull 02:58,59 

13 André Manuel da Costa Lindinho 08/03/1992 Búzios 03:11,96 

14 Ricardo Miguel Santos Viegas Velez 09/04/1999 Búzios 03:15,53 

15 Nuno Miguel Ferreira Monteiro 09/01/1982 Búzios 04:18,72 

 
 
 

PROVA 2 – LINE THROW 
 
 

JÚNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 00:10,61 Schofield / Woollard (UK, Eindhoven 13.09.2016) 
Recorde Europeu: 00:10,61 Schofield / Woollard (UK, Eindhoven 13.09.2016) 
Recorde Nacional: 00:22,84 Bruno Pereira / Lars Assen (RESGATE-Sines, Coruche 2016) 
 

Prova 2 Line Throw Júnior Masculino 

Class Nome Resgatador Nome Náufrago Associação Tempo 

1 Rodrigo Martins Nelson Pereira Malheiros Resgate 00:19,47 

2 Lars Assen Bas Van der Blink Resgate 00:34,94 
 
Novo Recorde Nacional: 00:19,47 Rodrigo Martins / Nelson Malheiros (RESGATE-Sines, Albufeira 
2017) 

 
 
SÉNIOR FEMININO 
 
Recorde Mundial: 00:10,40 Peeters / Peulen (HOL, Warendorf 20.11.2009) 
Recorde Europeu: 00:10,40 Peeters / Peulen (HOL, Warendorf 20.11.2009) 
Recorde Nacional: 00:24,97 Marina Pedro / Andreia Ponte (RESGATE-Sines, Coruche 2016) 
 

Prova 2 Line Throw Sénior Feminino 

Class Nome Resgatador Nome Náufrago Associação Tempo 

1 Neuza Filipa Figueiredo Reis Ana Margarida Fernandes Torres Seagull 00:17,46 

2 Andreia Alexandra da Costa Lopes Ana Rita Sousa Cabrita Seagull 00:18,69 

3 Nicole Cunha Henriques Silvia Ferreira Pires Salvaqua NCT 

4 Inês Sá dos Reis Vieira Rodrigues Ana Catarina da Silva Pinto Salvaqua NCT 

5 Susana Daniela Ferreira Cruz Leonor Rebelo Pereira Delfins NCT 

6 Sandra Isabel Pantalona Barreiros Ana Parreira Seagull NCT 
NCT - Não Conseguiu Terminar 
 
Novo Recorde Nacional: 00:17,46 Neuza Reis / Ana Torres (SEAGULL RESCUE-Grândola, Albufeira 
2017) 
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SÉNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 00:09,01 Zöllig / Stöckli (SUI, Alexandria 06.10.2010) 
Recorde Europeu: 00:09,01 Zöllig / Stöckli (SUI, Alexandria 06.10.2010) 
Recorde Nacional: 00:16,15 Licínio Matos / Ivo Lopes (POR, Bélgica 2017) 

 

Prova 2 Line Throw Sénior Masculino 

Class Nome Resgatador Nome Náufrago Associação Tempo 

1 Diogo Relvas Rui Jorge Fernandes Dolores Seagull 00:17,56 

2 Licínio Matos António Mestre Resgate 00:28,91 

3 Daniel Ferreira Pires Luís Alberto Duarte de Oliveira Salvaqua 00:34,59 

4 João Palma João Nuno Gamito Lopes Seagull 00:39,10 

5 Ricardo Velez Artur Rafael Servo N. D. Saramago Búzios 00:43,51 

6 Francisco Batista Ivo André Ferreira Lopes Búzios NCT 

7 Reinaldo Macau André do Carmo Santos Seagull NCT 

8 Nuno Monteiro Filipe Miguel M. D. Marques Búzios NCT 

9 Daniel Vieira André Filipe Pinto Vale Delfins NCT 

10 Jorge Fona João Viola ANSA NCT 

11 António Mestre Gustavo H. Caraça Resgate NCT 

12 André Pardal João Ferreira Simões Pardal Seagull NCT 
NCT - Não Conseguiu Terminar 

 
 

PROVA 3 – 100m MANIKIN TOW WITH FINS 
 
JÚNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 00:52,19 David Laufkötter (GER, Warendorf 20.11.2015) 
Recorde Europeu: 00:52,19 David Laufkötter (GER, Warendorf 20.11.2015) 
Recorde Nacional: 01:15,00 João Pereira (BÚZIOS-Coruche, Reguengos de Monsaraz 2011) 
 

Prova 3 100m Manikin Tow with Fins Júnior Masculino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Pedro Pereira Lopes 12/08/1999 Búzios 01:14,68 

2 Rodrigo Martins 28/01/1999 Resgate 01:21,00 

3 Lars Assen 17/10/2000 Resgate 01:24,87 

4 Nelson Pereira Malheiros 29/01/1999 Resgate 01:28,97 

5 Bas Van der Blink 16/05/2000 Resgate 01:40,59 
 
Novo Recorde Nacional: 01:14,68 Pedro Lopes (BÚZIOS-Coruche, Albufeira 2017) 

 
SÉNIOR FEMININO 
 
Recorde Mundial: 00:57,18 Justine Weyders (FRA - MNSL Sete, Wroclaw 22.07.2017) 
Recorde Europeu: 00:57,18 Justine Weyders (FRA - MNSL Sete, Wroclaw 22.07.2017) 
Recorde Nacional: 01:24,50 Andreia Ponte (RESGATE-Sines, Coruche 2016) 
 

Prova 3 100m Manikin Tow with Fins Sénior Feminino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Andreia Alexandra da Costa Lopes 05/04/1994 Seagull 01:26,69 

2 Susana Daniela Ferreira Cruz 14/08/1996 Delfins 01:29,15 
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3 Leonor Rebelo Pereira 24/04/1996 Delfins 01:30,12 

4 Ana Parreira 13/04/1992 Seagull 01:32,59 

5 Ana Rita Sousa Cabrita 06/05/1997 Seagull 01:34,19 

6 Ana Margarida Fernandes Torres 19/02/1998 Seagull 01:38,15 

7 Joana Rita Machado Ferreira 17/01/1993 Búzios 01:38,41 

8 Ionela Ionas 24/12/1994 Seagull 01:39,50 

9 Liliana Veríssimo 24/11/1986 ANSA 01:40,81 

10 Nicole Cunha Henriques 18/06/1996 Salvaqua 01:43,97 

11 Neuza Filipa Figueiredo Reis 11/05/1991 Seagull DSQ 

DSQ Perdeu manequim 

    
 
SÉNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 00:49,02 Jacopo Musso (ITA - Rari Nantes Torino, Wroclaw 22.07.2017) 
Recorde Europeu: 00:49,02 Jacopo Musso (ITA - Rari Nantes Torino, Wroclaw 22.07.2017) 
Recorde Nacional: 01:09,06 Vasco Lopes (DELFINS, Póvoa de Varzim 2011) 

 

Prova 3 100m Manikin Tow with Fins Sénior Masculino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Ivo André Ferreira Lopes 30/11/1994 Búzios 01:07,12 

2 André do Carmo Santos 28/01/1997 Seagull 01:15,34 

3 Daniel da Costa Vieira 27/08/1995 Delfins 01:17,50 

4 Artur Rafael Servo Nunes Duarte Saramago 09/07/1997 Búzios 01:20,59 

5 Mário Rui Oliveira Cunha 06/01/1993 Delfins 01:21,16 

6 Luís Alberto Duarte de Oliveira 07/04/1982 Salvaqua 01:21,97 

7 João Ferreira Simões Pardal 21/08/1995 Seagull 01:22,25 

8 Daniel Ferreira Pires 10/08/1993 Salvaqua 01:23,68 

9 Rui Jorge Fernandes Dolores 26/09/1984 Seagull 01:23,93 

10 António José da Silva Mestre 23/10/1971 Resgate DNS 

11 Licínio Bernardino Matos 01/11/1982 Resgate DNS 

12 Rodrigo Marques Costa 17/11/1976 Resgate DNS 

13 Reinaldo Miguel Pereira Macau 20/07/1995 Seagull DSQ* 

14 João Viola 20/11/1990 ANSA DSQ* 

15 André Vale 03/11/1977 Delfins DSQ* 

16 João Nuno Gamito Lopes 27/01/1988 Seagull DSQ** 

DSQ* Passou os 5m para colocar cinto       
DSQ** Perdeu manequim 

   DNS Não participou 

    
Novo Recorde Nacional: 01:07,12 Ivo Lopes (BÚZIOS-Coruche, Albufeira 2017) 
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PROVA 4 – 4 x 25m MANIKIN RELAY 

 
 

JÚNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 01:09,98 Steinberg, Perling, Laufkoetter, Tesch  (GER, Montpellier 20.09.2014) 
Recorde Europeu: -- 
Recorde Nacional: 02:27,00 BÚZIOS-Coruche (Reguengos de Monsaraz 2011) 
 

Prova 4 4 x 25m Manikin Relay Júnior Masculino 

Class Nome Associação Tempo 

1 Resgate (Rodrigo/Nelson/Lars/Bas) Resgate 02:36,30 
 
 
 
SÉNIOR FEMININO 
 
Recorde Mundial: 01:19,69 Boogaerts, Romanini, Lindekins, Vandenabeele (GER, Wroclaw 22.07.2017) 
Recorde Europeu: 01:19,69 Boogaerts, Romanini, Lindekins, Vandenabeele (GER, Wroclaw 22.07.2017) 
Recorde Nacional: 02:38,89 ASAMAR (Coruche 2010) 
 

Prova 4 4 x 25m Manikin Relay Sénior Feminino 

Class Nome Associação Tempo 

1 Seagull (Neuza/Andreia/Sandra/Ana) Seagull 02:31,63 

2 Salvaqua (Nicole/Silvia/Inês/Ana) Salvaqua 02:56,12 
 
Novo Recorde Nacional: 02:31,63 Seagull (Neuza/Andreia/Sandra/Ana) (SEAGULL RESCUE-Grândola, 

Albufeira 2017) 

 
 
 
SÉNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 01:04,04 Ertel, Lehr, Perling, Wieck (GER, Wroclaw 22.07.2017) 
Recorde Europeu: 01:04,04 Ertel, Lehr, Perling, Wieck (GER, Wroclaw 22.07.2017) 
Recorde Nacional: 01:51,77 DELFINS (Póvoa de Varzim 2011) 
 

Prova 4 4 x 25m Manikin Relay Sénior Masculino 

Class Nome Associação Tempo 

1 Seagull 1 (Rui/André/João/André) Seagull 01:46,60 

2 Seagull 2 (Reinaldo/João/Diogo/João) Seagull 02:09,12 

3 Búzios (Nuno/Ricardo/Francisco/Ivo) Búzios 02:11,16 

Extra Delfins (Daniel/Mário/André/Susana) Delfins 01:52,56 
 
Novo Recorde Nacional: 01:46,60 Seagull 1 (Rui/André/João/André) (SEAGULL RESCUE-Grândola, 

Albufeira 2017) 
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PROVA 5 – 200m SUPER LIFESAVER 
 

JÚNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 02:11,58 Christian Barbati (ITA - Rari Nantes Torino, Roma 02.07.2016) 
Recorde Europeu: 02:11,58 Christian Barbati (ITA - Rari Nantes Torino, Roma 02.07.2016) 
Recorde Nacional: 03:29,37 Pedro Lopes (POR, Espanha 2015) 
 

Prova 5 200m Super Lifesaver Júnior Masculino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Lars Assen 17/10/2000 Resgate 03:02,42 

2 Pedro Pereira Lopes 12/08/1999 Búzios 03:04,68 

3 Nelson Pereira Malheiros 29/01/1999 Resgate 03:19,93 

4 Rodrigo Martins 28/01/1999 Resgate 03:21,22 
 
Novo Recorde Nacional: 03:02,42 Lars Assen (RESGATE-Sines, Albufeira 2017) 

 
 
SÉNIOR FEMININO 
 
Recorde Mundial: 02:21,73 Prue Davies (AUS, Warendorf 25.11.2017) 
Recorde Europeu: 02:21,90 Silvia Meschiari (ITA - GS Fiamme Oro Roma, Roma 12.07.2017) 
Recorde Nacional: 03:46,38 Andreia Lopes (POR, Bélgica 2017) 
 

Prova 5 200m Super Lifesaver Sénior Feminino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Joana Rita Machado Ferreira 17/01/1993 Búzios 03:14,31 

2 Susana Daniela Ferreira Cruz 14/08/1996 Delfins 03:25,40 

3 Leonor Rebelo Pereira 24/04/1996 Delfins 03:30,67 

4 Andreia Alexandra da Costa Lopes 05/04/1994 Seagull 03:33,81 

5 Ana Margarida Fernandes Torres 19/02/1998 Seagull 03:36,56 

6 Neuza Filipa Figueiredo Reis 11/05/1991 Seagull 03:41,59 
 
Novo Recorde Nacional: 03:14,31 Joana Ferreira (BÚZIOS-Coruche, Albufeira 2017) 

 
 
SÉNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 02:04,33 Federico Gilardi (ITA, Milão 23.04.2017) 
Recorde Europeu: 02:04,33 Federico Gilardi (ITA, Milão 23.04.2017) 
Recorde Nacional: 02:50,55 Ivo Lopes (POR, Bélgica 2017) 
 

Prova 5 200m Super Lifesaver Sénior Masculino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Daniel da Costa Vieira 27/08/1995 Delfins 02:55,87 

2 Mário Rui Oliveira Cunha 06/01/1993 Delfins 02:59,08 

3 Artur Rafael Servo Nunes Duarte Saramago 09/07/1997 Búzios 03:00,62 

4 João Viola 20/11/1990 ANSA 03:09,18 

5 Rui Jorge Fernandes Dolores 26/09/1984 Seagull 03:10,91 

6 André Filipe Pinto Vale 03/01/1996 Delfins 03:14,72 
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PROVA 6 – 50M MANIKIN CARRY 
 

JÚNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 00:29,77 Charlie Haynes (UK, Alicante 25.09.2015) 
Recorde Europeu: -- 
Recorde Nacional: 00:39,41 Tomaz Agostinho (BÚZIOS-Coruche, Coruche 2016) 
 

Prova 6 50m Manikin Carry Júnior Masculino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Pedro Pereira Lopes 12/08/1999 Búzios 00:43,59 
 
 
SÉNIOR FEMININO 
 
Recorde Mundial: 00:32,79 Laura Quilter (NZL, Gold Coast 06.08.2016) 
Recorde Europeu: 00:33,91 Zara Williams (UK, Milão 23.04.2017) 
Recorde Nacional: 00:49,03 Bruna Coentrão (DELFINS, Coruche 2012) 
 

Prova 6 50m Manikin Carry Sénior Feminino 

Pista Nome DN Associação Tempo 

6 Susana Daniela Ferreira Cruz 14/08/1996 Delfins 00:49,72 

5 Joana Rita Machado Ferreira 17/01/1993 Búzios 00:50,56 

4 Neuza Filipa Figueiredo Reis 11/05/1991 Seagull 00:54,50 

6 Ana Parreira 13/04/1992 Seagull 00:55,50 

3 Sílvia Ferreira Pires 01/08/1989 Salvaqua 01:01,76 

3 Sandra Isabel Pantalona Barreiros 27/02/1997 Seagull 01:04,13 

2 Ionela Ionas 24/12/1994 Seagull 01:12,63 

5 Leonor Rebelo Pereira 24/04/1996 Delfins DSQ 

2 Liliana Veríssimo 24/11/1986 ANSA DNS 

4 Marina Patrícia Basílio Pedro 04/11/1988 Resgate DNS 
DSQ - Desclassificada 
DNS - Não participou 

 
 

SÉNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 00:27,27 Danny Wieck (GER, Wroclaw 22.07.2017) 
Recorde Europeu: 00:27,27 Danny Wieck (GER, Wroclaw 22.07.2017) 
Recorde Nacional: 00:35,76 Ivo Lopes (POR, Bélgica 2017) 
 

Prova 6 50m Manikin Carry Sénior Masculino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Ivo André Ferreira Lopes 30/11/1994 Búzios 00:36,23 

2 André do Carmo Santos 28/01/1997 Seagull 00:37,40 

3 Artur Rafael Servo Nunes Duarte Saramago 09/07/1997 Búzios 00:38,87 

4 Diogo Filipe Ferreira Relvas 16/05/1996 Seagull 00:39,26 

5 Mário Rui Oliveira Cunha 06/01/1993 Delfins 00:39,85 

6 André Ferreira Franco Simões Pardal 19/10/1989 Seagull 00:40,15 

7 Daniel da Costa Vieira 27/08/1995 Delfins 00:41,28 

8 João Viola 20/11/1990 ANSA 00:42,60 
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9 Luís Alberto Duarte de Oliveira 07/04/1982 Salvaqua 00:43,87 

10 Filipe Miguel Morgado Domingos Marques 09/05/1986 Búzios 00:44,75 

11 Rui Jorge Fernandes Dolores 26/09/1984 Seagull 00:46,44 

12 João Ferreira Simões Pardal 21/08/1995 Seagull 00:46,78 

13 Jorge Fona 03/11/1977 ANSA 00:46,83 

14 João Pedro Ramalho da Palma 26/05/1996 Seagull 00:47,04 

15 André Manuel da Costa Lindinho 08/03/1992 Búzios 00:47,43 

16 João Nuno Gamito Lopes 27/01/1988 Seagull 00:47,81 

17 André Filipe Pinto Vale 03/01/1996 Delfins 00:49,16 

18 Francisco José de Oliveira Batista 12/03/1993 Búzios 00:54,59 

19 Reinaldo Miguel Pereira Macau 20/07/1995 Seagull 00:54,78 

20 Ricardo Miguel Santos Viegas Velez 09/04/1999 Búzios 00:59,32 

21 Nuno Miguel Ferreira Monteiro 09/01/1982 Búzios 01:06,97 

22 Rodrigo Marques Costa 17/11/1976 Resgate DNS 

23 Gustavo Hachmeister Caraça 26/06/1976 Resgate DNS 

24 Daniel Ferreira Pires 10/08/1993 Salvaqua DNS 

25 Miguel Alexandre Guerreiro Marques Freitas 15/10/1993 Resgate DNS 
 
 

PROVA 7 – 4 X 50M MEDLEY RELAY 
 
JÚNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 01:30,23 Cargnel, Chirico, Barbati, Mattei (ITA, Bruges 06.09.2017) 
Recorde Europeu: 01:30,23 Cargnel, Chirico, Barbati, Mattei (ITA, Bruges 06.09.2017) 
Recorde Nacional: -- 
 

Prova 7 4 x 50m Medley Relay Júnior Masculino 

Class Nome Associação Tempo 

DSQ* Resgate (Luís/Nelson/Lars/Bas) Resgate DSQ* 

DSQ* Perdeu contacto com cinto 
   

 
SÉNIOR FEMININO 
 
Recorde Mundial: 01:37,86 Fabre, Rousseau, Weyders, Bescheron (FRA, Montpellier 18.09.2014) 
Recorde Europeu: 01:37,86 Fabre, Rousseau, Weyders, Bescheron (FRA, Montpellier 18.09.2014) 
Recorde Nacional: -- 
 

Prova 7 4 x 50m Medley Relay Sénior Feminino 

Class Nome Associação Tempo 

1 Seagull (Neuza/Andreia/Sandra/Ana) Seagull 02:30,59 

2 Salvaqua (Nicole/Silvia/Inês/Ana) Salvaqua 02:46,59 
 
Novo Recorde Nacional: 02:30,59 Seagull (Neuza/Andreia/Sandra/Ana) (SEAGULL RESCUE-Grândola, 

Albufeira 2017) 
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SÉNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 01:26,75 Ertel, Lehr, Wieck, Schirmer (GER, Eindhoven 08.09.2016) 
Recorde Europeu: 01:26,75 Ertel, Lehr, Wieck, Schirmer (GER, Eindhoven 08.09.2016) 
Recorde Nacional: -- 
 

Prova 7 4 x 50m Medley Relay Sénior Masculino 

Class Nome Associação Tempo 

1 Búzios (Artur/André/Filipe/Ivo) Búzios 01:57,00 

2 Seagull (Rui/André/João/André) Seagull DSQ* 

DSQ* Nad. Perdeu contacto c/ cinto 
   

Novo Recorde Nacional: 01:57,00 Búzios (Artur/André/Filipe/Ivo) (BÚZIOS-Coruche, Albufeira 2017) 

 
 

PROVA 8 – 100m MANIKIN CARRY WITH FINS 
 
JÚNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 00:46,75 Tim Brang (GER, Warendorf 21.11.2015) 
Recorde Europeu: 00:46,75 Tim Brang (GER, Warendorf 21.11.2015) 
Recorde Nacional: 01:19,05 Pedro Lopes (BÚZIOS-Coruche, Coruche 2016) 
 

Prova 8 100m Manikin Carry With Fins Júnior Masculino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Lars Assen 17/10/2000 Resgate 01:10,47 

2 Pedro Pereira Lopes 12/08/1999 Búzios 01:12,35 

3 Rodrigo Martins 28/01/1999 Resgate 01:26,60 

4 Nelson Pereira Malheiros 29/01/1999 Resgate 01:35,95 

5 Bas Van der Blink 16/05/2000 Resgate 01:44,62 

 
Novo Recorde Nacional: 01:10,47 Lars Assen (RESGATE-Sines, Albufeira 2017) 

 
SÉNIOR FEMININO 
 
Recorde Mundial: 00:51,64 Magalie Rousseau (FRA - ALBI, Montpellier 18.09.2014) 
Recorde Europeu: 00:51,64 Magalie Rousseau (FRA - ALBI, Montpellier 18.09.2014) 
Recorde Nacional: 01:27,75 Susana Mateus (RESGATE-Sines, Coruche 2016) 
 

Prova 8 100m Manikin Carry With Fins Sénior Feminino 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 Andreia Alexandra da Costa Lopes 05/04/1994 Seagull 01:28,84 

2 Susana Daniela Ferreira Cruz 14/08/1996 Delfins 01:29,88 

2 Joana Rita Machado Ferreira 17/01/1993 Búzios 01:29,88 

3 Leonor Rebelo Pereira 24/04/1996 Delfins 01:36,00 

4 Ana Parreira 13/04/1992 Seagull 01:37,94 

5 Ana Rita Sousa Cabrita 06/05/1997 Seagull 01:42,78 

6 Neuza Filipa Figueiredo Reis 11/05/1991 Seagull 01:49,34 

7 Sandra Isabel Pantalona Barreiros 27/02/1997 Seagull 01:50,25 

8 Ionela Ionas 24/12/1994 Seagull 01:52,53 
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SÉNIOR MASCULINO 
 
Recorde Mundial: 00:45,09 Francesco Bonanni (ITA - GS Fiamme Oro Roma, Riccione 05.02.2017) 
Recorde Europeu: 00:45,09 Francesco Bonanni (ITA - GS Fiamme Oro Roma, Riccione 05.02.2017) 
Recorde Nacional: 01:03,31 Ivo Lopes (POR, Bélgica 2017) 
 

Prova 8 100m Manikin Carry With Fins Absolutos Masculinos 

Class Nome DN Associação Tempo 

1 André do Carmo Santos 28/01/1997 Seagull 01:06,00 

2 Ivo André Ferreira Lopes 30/11/1994 Búzios 01:07,60 

3 Mário Rui Oliveira Cunha 06/01/1993 Delfins 01:08,88 

4 Daniel da Costa Vieira 27/08/1995 Delfins 01:09,33 

5 André Filipe Pinto Vale 03/01/1996 Delfins 01:15,39 

6 Rui Jorge Fernandes Dolores 26/09/1984 Seagull 01:17,16 

7 Diogo Filipe Ferreira Relvas 16/05/1996 Seagull 01:17,97 

8 Reinaldo Miguel Pereira Macau 20/07/1995 Seagull 01:23,40 

9 João Ferreira Simões Pardal 21/08/1995 Seagull 01:23,58 

10 Luís Alberto Duarte de Oliveira 07/04/1982 Salvaqua 01:23,86 

11 André Pardal 19/10/1989 Seagull 01:24,12 

12 André Manuel da Costa Lindinho 08/03/1992 Búzios 01:24,16 

13 Daniel Ferreira Pires 10/08/1993 Salvaqua 01:24,91 

14 João Nuno Gamito Lopes 27/01/1988 Seagull 01:29,47 

15 João Viola 20/11/1990 ANSA 01:36,10 

16 Artur Rafael Servo Nunes Duarte Saramago 09/07/1997 Búzios DSQ 

17 António José da Silva Mestre 23/10/1971 Resgate DNS 

18 Jorge Fona 03/11/1977 ANSA DNS 

19 André do Carmo Santos 28/01/1997 Seagull DNS 

20 Miguel Alexandre Guerreiro Marques Freitas 15/10/1993 Resgate DNS 

21 Gustavo Hachmeister Caraça 26/06/1976 Resgate DNS 

22 Rodrigo Marques Costa 17/11/1976 Resgate DNS 
DSQ - Desclassificado 
DNS - Não iniciou a prova 

 
 
 

CLASSIFICAÇÕES COLETIVAS 
 
 
JÚNIOR MASCULINO + ABSOLUTO - JÚNIOR 

 
Class Equipas/Provas 1 2 3 4 5 6 6 7 8 Total 

1 RESGATE 34 38 34 20 36       36 198 

2 BÚZIOS 20   20   18 20 20   18 116 
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SÉNIOR FEMININO 

 
Class Equipas/Provas 1 2 3 4 5 6 6 7 8 Total 

1 Seagull 28 38 34 20 27 30 30 20 34 261 

2 Delfins 27   34   34 20 20   34 169 

3 BÚZIOS 20   13   20 18 18   18 107 

4 Salv'Aqua 18   11 18   13 13 18   91 

5 ANSA 11   12             23 

 
 
SÉNIOR MASCULINO 

 
Class Equipas/Provas 1 2 3 4 5 6 6 7 8 Total 

1 BÚZIOS 38 13 34 16 16 36 36 20 29 238 

2 Seagull 25 34 29 38 13 32 32   33 236 

3 Delfins 30   29   38 13 25   30 165 

4 Salv'Aqua 11 16 12       10   22 71 

5 ANSA 10       14   19   8 51 

6 Resgate   18               18 

 
 
ABSOLUTO - SÉNIOR 

 
Class Equipas Total 

1 Seagull 497 

2 BÚZIOS 345 

3 Delfins 334 

4 Salv'Aqua 162 

5 ANSA 74 

6 Resgate 18 

 


